nos fideles invenies. Non enim domnUs papa statum imperii aut

coronam regni, sicut quidam seminatores discordie obloquuntur^,

in quolibet inminuere attemptaV. Tmmo palam omnibus denuntiat^

:

ut in exhibitione miliciae et in^ ceteris omnibus, in quibus tibi et

antecessoribus tuis servire consueverant, modis omnibus deserviant.

a. amplius E. b. determaverunt V. c. omnimodis E. d. Cautalaunen-

sis VZ. e. vinceretnr VZ. f. quorum scilicet scripsi pro quia licet eorum codd.

g. quod om. VZ. h. obloquntur V, oblocuntur Z. i. attemptat V. k. de-

nuntiat V. 1. om. E.

1. presb. card. tit. S. Chrysogoni. 2. Hato.
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1119 'S^' autem in'^ hoc inipern statum inminui existimas, quod ulterius

tibi episcopatus vendere non liceat, hoc potius regni tui augmen-

tum ac prqfectum^ sperare debueras , si, quae Deo contraria

sunt, pro eius amore abicias.

Ad hec omnia cum respondere non posset, mitiora verba

cepit proferre et inducias querere, vel usque mane; dicens: se

nocte illa cum principibus velle de causa conferre et ad exe-

quendum promissum, si posset, eorum corda inflectere; et ad

alterutrum summo mane renuntiare.

Post hec sui de modo absolutionis et susceptionis cum no-

stris ceperunt conferre : durum sibi immo importabile videri, si

more aliorum dominus suus nudis pedibus ad absolutionem ac-

cederet. Quibus condescendentes nostri responderunt, quod mo-

dis omnibus laborarent, ut domnus papa eum calciatum, quanto

privatius posset, reciperet.

In his verbis illa die colloquio terminato, nostri ad domnum

papam redierunt; que invenerant, reportantes. Tunc domnus

papa, quasi iam" de pace desperans, ordinabat: summo mane

ad fratres, quos Remis reliquerat, repedare. Sed consilio comitis

Oct. 25 Trecensis ' et multorum aliorum compulsus est, sabbato fere

usque ad horam sextam^ in eodem loco manere; ut ef omne

os adversariorum obstrueret et vocem derogationis omnibus

auferret.

Summo mane iterum missi sunt ad castra episcopus Cata-

launensis et abbas Cluniacensis, super inducias acceptas respon-

sum eius audituri. Cumque illuc pervenissent, sicut pridie

fecerat, repraesentavit episcopus scripti veritatem cum attestatione

sacramenti, dicens: Heri quidem, domne rex, cum iusticia pos-

semus a te recedere; quia die denominata parati fuimus et pro-

missum tuum recipere et nostrum implere. Verum quia tu in-

ducias petendo^ usque in hanc diem distulisti, nolumus: ut pro-

pter intervallum unius noctis tantum bonum in nobis remaneat.

a. per V. b. provectum E. c. om. V. d. ut et scripsi pro et ut VZ;

et om. E. e. repetendo E.

1. Hugonia. 2. id est usque ad meridiem.
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Et si hodie promissum tuum exequi volueris, paratus est adhuc 1119

domnus papa, quod per nos tibi promisit, modis omnibus adim-

plere. Tunc rex iratus iterum inducias cepit querere, donec

generale colloquium cum principibus regni posset habere; sine

quorum consilio investituras non audebat dimittere. Ad hec epi-

scopus: Quia sepe inducias querendo, que" promisisti, implere

dissimulas, nichil nobis et tibi amplius. Revertar ad domnum

papam.

Sicque insalutatus'' rediit; que invenerat, nuntiavit^ Mox

igitur domnus papa cum suis ad aliud castrum comitis Tre-

censis cum summa festinatione transivit.

Rex autem nuncium ad comitem direxit, summopere ro-

gans: ut domnum papam inibi die dominico''' detineret; pro-

mittens, se facturum modis omnibus feria secunda', quod totiens

abnegaverat. Quod cum ad domnum papam delatum fuisset,

communicato' cum suis consilio, hoc breve dedit responsum:

Feci, fratres, pro desiderio pacis, quod ab antecessoribus nostris

nunquam factum audivi. Generalem sinodum congregatam et

fratres multos quasi desolatos reliqui. Ad hominem istum cum

multo labore perveniens, quae pacis sunt, in eo non invenio^.

Unde nullatenus eum ulterius expectabo; sed ad fratres nostros

et ad concilium, quantocius^ potero, regrediar. Si autem in con-

cilio vel post concilium veram pacem Deus nobis obtulerit^', pa-

ratus ero suscipere et amplecti.

Die igitur' dominica de eodem loco ante diem exivit. Etoct. 26

cum tanta festinatione Remis usque cucurrit, ut, viginti leugis''

consummatis, eadem die missam Remis celebraret. In qua Leo-

dicensem electum* invenit' et in episcopum consecravit,

Feria secunda, prae nimio labore infirmatus, vix ad con- Oct. 27

cilium accessit. Exitum et reditum suum et ordinem causae

concilio exponi fecit; et sic illa die siluit.

a. quod E. b. insultatus VZ. c. renuntiavit V. d. dominica E.

e. communicato — consilio om. E. f. inveni E. g. quanto citins E. h. de-

derit E. i. om. VZ. k. lewis E. 1. invenit et om. E.

1. die 26 Oct. 2. die 27 Oct. 3. Fridericum.
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1119 Feria tertia, nichilominus infirmitate detentus, in concilio
Oct. 28 1 ...

sedere non potuit.

Oct. 29 Feria vero quarta circa horam terciam ad concilium ac-

cessit. Illa" die usque ad horam nonam multorum proclamationes

recepit et de multis capitulis tractavit. Ab hora vero nona, vo-

lens illa die concilium terminare, sinodalia decreta fecit in me-

dium proferri et legi*.

* In E. sequuntur haec:

Decreta synodalia*.

Quae sanctorum patrum sanctionibus de pravitate symo-

niaca stabilita sunt, nos quoque Spiritus sancti iudicio et

auctoritate sedis apostolicae confirmamus.

I. Si quis igitur vendiderit aut emerit, vel per se vel per

submissam quamlibet personam, episcopatum abbatiam deca-

natum presbiteratum archidiaconatum preposituram preben-

dam vel quaelibet aeclesiastica beneficia, promotiones ordi-

nationes consecrationes aeclesiarum dedicationes, clericalem

tonsuram, sedes in choro aut quaelibet aeclesiastica officia,

et vendens et emens dignitatis et officii sui aut beneficii peri-

culo subiaceat. Quod nisi resipuerit, anathematis mucrone

perfossus, ab ecclesia Dei, quam lesit, modis omnibus abiciatur.

II. Episcopatuum et abbatiarum investituras per mannm

laicam fieri penitus prohibemus. Quicunque igitur laicorum

deinceps investire presumpserit, anathematis ultioni subiaceat.

Porro, qui investitus fuerit, honore, quo investitus est, absque

ulla recuperationis spe omnimodis careat.

III. Universas aecclesiarum possessionis, que liberalitate

regum, largitione principum vel oblatione quorumlibet fidelium

eis concessae sunt, inconcussas in perpetuum et inviolatas

permanere decernimus. Quodsi quis eas abstulerit invaserit

a. Alia VZ.

1. Haec decreta insiticia sunt. Id enim iam accipi potest ex iis, quae

sequuntur verbis nimis amplis: „Cumque multa contra symoniacam here-

sim essent recitata''. Accedit, quod secundus canon sic orditur: „Epi-
scopatuum et abbatiarum investituras"; quae quidem verba sci-

mus demum die 30 Octobris in vicem horum verborum: „Investitura8

omnium ecclesiarum et ecclesiasticarum possessionum" re-

cepta esse. V. infra p. 363 et ad Oct. 30 p. 365.

UDALRICI CODEX. 199 363

Cumque multa contra symoniacam heresim essent recitata 1119
Oct. 29

et omnium consono favore laudata et confirmata, ventum est ad

illud decretum, quo investiturae ecclesiarum interdicebantur laicis.

In quo sic continebatur : Investituras' omnium ecclesiarum et

ecclesiasticarum possessionum per manum laicam fieri, omnibus

modis prohibemus. Quod cum recitatum fuisset, tantum mur-

mur quorundam clericorum et multorum laicorum per concilium

intonuit, ut diem usque ad vesperam sub gravi contentione per-

traherent. Videbatur enim eis, quod sub hoc capitulo dom-